
Município de Merc~des 
Estado do Parana 

E ABERTURA E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E 
DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 75/2023 
TOMADA DE PREÇOS N.o 8/2023 

Às 08:00 (oito horas) do dia 09 (nove) de maio do ano de 2023 (dois mil e vinte e três) reuniram­ 
se na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Mercedes os membros da Comissão 
Permanente de Licitações (doravante CPL), designados pela Portaria n." 591/2022, que 
subscrevem a presente Ata, para proceder à abertura e julgamento do processo de licitação 
modalidade TOMADA DE PREÇOS n.? 8/2023, com lote exclusivo para ME's e/ou EPP's, e lote 
para ampla concorrência, que tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento e 
instalação de forro Pí/C em pavilhões comunitários localizados no interior do Município de 
Mercedes - PR. Participou do certame a empresa METAL GESSO COMÉRCIO DE GESSO 
LTDA, CNPJ n" 05.765.927/0001-36 (doravante METAL). A empresa METAL apresentou 
documentação comprovando enquadramento na condição de ME e/ou EPP. O referido 
enquadramento é condição para participação no Lote 02 do objeto do procedimento licitatório 
supra referenciado. Ademais, caso seja necessário, terá assegurado os benefícios previstos na Lei 
Complementar n" 123/2006 e suas alterações. Aberto o Envelope "A" - Documentos de 
Habilitação - das empresas participantes, verificou-se que as mesmas apresentaram a 
documentação conforme solicitava o Edital. Ocorreu a apresentação de Termo de Renúncia verbal 
da licitante METAL, renunciando à faculdade de interpor recursos a respeito do julgamento 
atribuído pela CPL na fase de habilitação, de forma que terão seus envelopes "B" - Proposta de 
Preços, devidamente abertos na presente sessão. Em seguida passou-se à abertura do Envelope 
"B" - Proposta de Preços - obtendo-se a seguinte classificação: LOTE 1. 1 a (primeira) 
classificada: empresa METAL, que apresentou proposta no valor de R$ 70.325,68 (Setenta mil, 
trezentos e vinte cinco reais e sessenta e oito centavos) LOTE 2. 1 n (primeira) classificada: 
empresa METAL, que apresentou proposta no valor de R$ 50.870,29 (Cinquenta mil, oitocentos e 
setenta reais e vinte nove centavos). Consta em anexo a esta ata a consulta realizada ao Cadastro 
de Impedidos de Licitar, que apontou a inexistência de restrição. Todos os documentos foram 
rubricados e aferidos pelos presentes, não havendo qualquer manifestação a respeito de 
irregularidades. Vencida a etapa de habilitação, e estando plenamente satisfeitas as exigências 
contidas em Edital, foi declarada vencedora a empresa METAL. O presidente da CPL informou, 
em seguida, que dar-se-a cumprimento às disposições constantes do artigo 109, inciso I, alínea "b" 
da Lei n° 8.666/93, que prevê o período de 05 (cinco) dias úteis para interposição de eventuais 
recursos. Decorrido o período indicado e em não havendo qualquer manifestação por parte de 
quaisquer interessados, a decisão da CPL será submetida à autoridade superior para ratificação e 
homologação. Finda a sessão e nada mais havendo a constar, encerrou-se a presente ata que lida e 
achada conforme vai assinado por todos. 

Comissão de Licitações: 

.~~~ 
Nilrna Eger 
Membro 

~~ 
~aq~~ll~~ro 

~c?~cJ1L 
Fe Ipe Kauan Weber 

Presidente 

Licitan es: 
METAL GE SO COMÉRCIO DE GESSO LTDA 
CNPJ n" 05.765.927/0001-36 
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09/05/2023, 08:29 Cadastro de restrições ao direito de contratar com a Administração Pública 

TCEPR 
~ L~)';,h .. Wi,\.·."N·I\.:lV.1 ,. J..LI .•. l.).J .r •• ~/t.NJ:. 

Consultar restrições ao direito de contratar com a Administração Pública 

I I~r lmpe;.llrM; to] 
Pesquisa de restrições 
Fornecedor 

Tipo documento CNPJ v Número documento 05765927000136 

Nome ~~ETAL GESSO COMERCIO DE GESSO LTDA 

Tipo ele Sanção Todos 

Período publicação: de até 

Data de Início Impedimento: de até 

Data de Fim Impedimento: de até 

Situação: Todas v 

Links Úteis: Consulta TCU / Consulta CADIN PR 

NENHUM ITEM ENCONTRADO! 

hltps://servicos.lce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/Consultarlmpedidos.aspx 1/1 



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade 

Certidão Negativa 

Certifico que nesta data (09/05/2023 às 08:29) NÃO CONSTA no Cadastro 

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e 

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa 

quanto ao CNPJ nO 05.765.927/0001-36. 

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 
inelegibilidade do condenado. 
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em lltiQ;!1çlivulgaççlndconta_§>.tse.iu~-º.rl 

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 
645A.2E9E.09E3.4774 no seguinte endereço: https://www.cnj_jus.br/irnprobidade adm/autenticar certidaCLP.b.J;! 

irado em: 09/05/2023 as 08:29:34 CONSELHO NACIONAL DE Jl,JSTIÇA Página 1/1 



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

CERTIDÃO NEGA TIV A 

DE 

LICITANTES INIDÔNEOS 

Nome completo: METAL GESSO COMERCIO DE GESSO LTDA 

CPF/CNPJ: 05.765.927/0001-36 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei n" 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

Certidão emitida às 08:29:51 do dia 09/05/2023, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABlLITADO:5 

Código de controle da certidão: 2AV4090523082951 

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



09/05/2023,08:30 

FILTROS APLICADOS: 

CPF I1:NPJ sancionado: <l5765927000136 

Data da consulta: 09/05/2023 08:29:53 
Data da última atualização: OS/2023 (Diário Oficial da União - CEAF) , OS/2023 (Sistema 
integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP) , OS/2023 (Sistema Integrado de 
Administração Financeira do Governo Federal {SIAFI) - CEPIM) , 05/2023 (Sistema 
Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CEIS) , OS/2023 (Sistema Integrado de Registro do 
CEIS/CNEP - Acordos de Leniência) 

DETALHAR {ADASTRO CNPJ/CPF SANCIONADO NOME SANCIONADO 

Nenhum registro encontrado 

Detalhamento das Sanções Vigentes - Portal da transparência 

LIMPAR 

UF SANCIONADO ÓRGÃO/ENTIDADE 
SANCIONADORA CATEGORIA SANÇÃO DATA DE PUBLICAÇÃO DA 

SANÇÃO VALOR DA MULTA QUANTIDADE 

https:/Iportaldatransparencia .gov. br/sancoes/consulta?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj =05765927000 136&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2Ccadastro. . . 1/1 



09/05/2023, 08:30 Cadastro de restrições ao direito de contratar çom a Administração Pública 

TCEPR 
Consultar restrições ao direito de contratar com a Administração Pública 

[ lndOO- ltnpedhnento 1 
Pesquisa de restrições 
Fornecedor 

Tipo documento CPF Nórnero documento 09616079980 

Nome HELIVELTON WEBER MONTEIRO 

Tipo de Sanção Todos 

Período publicação: de até 

Data de Início Impedimento: de até 

Data de Fim Impedimento: de até 

Situação: Todas v 

Links Úteis: Consulta TCU/ Çonsulta CADIN PR 

NENHUM ITEM ENCONTRADO! 

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ConsuItarlmpedidos.aspx 1/1 



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade 

Certidão Negativa 

Certifico que nesta data (09/05/2023 às 08:30) NÃO CONSTA no Cadastro 

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e 

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa 

quanto ao CPF nO 096.160.799-80. 

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 
inelegibilidade do condenado. 
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em htlQ://div..v19ª.caDQQ.ontas,tse.j!-ls.br/ 

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 
645A.2EED.BDFC.3853 no seguinte endereço: https://www.cnjjus.br/improbidade adm!al~tenticar certidao.php 

irado em: 09/05/2023 as 08:30:53 ÇONSELHO NACIONAL DE: JL)STIÇA Página 1/1 



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

CERTIDÃO NEGA TIV A 

nE 

LICITANTES INIDÔNEOS 

(V álida somente com a apresentação do CPF) 

Nome completo: HELIVEL TON WEBER MONTEIRO 

CPF/CNPJ: 096.160.799-80 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis ínídôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

Certidão emitida às 08:31 :09 do dia 09/05/2023, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
gtms://contas. tcu.gov. br/ords/f?p=INABlLIT AQQ: 5 

Código de controle da certidão: SBD 1 0905230831 09 

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
CERTIDÃO NEGA TIV A 

DE 

INABILITADOS 

(V álida somente com a apresentação do CPF) 

Nome completo: HELIVELTON WEBER MONTEIRO 

CPF: 096.160.799-80 

o Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, ora) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis com inabilitação para o 
exercício de cargo em comissão ou função de confiança no âmbito da administração 
pública federal, em razão de decisão deste Tribunal, nos termos do art. 60 da Lei n" 
8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

Certidão emitida às 08:31 :23 do dia 09/05/2023, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gQ_v.br/ords/f?p=INABltJTAQO:VEB-IFICA 

Código de controle da certidão: 4Y67090523083123 

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



{)9/0S/2023,08:31 

FILTROS APLICADOS: 

CPF / CNPJ sancionado: .Q96.1'6079980 

Data da consulta: 09/05/2023-08:29:'53 
Data da última atualização: OS/2023 (Diário Oficial da União - CEAF) , OS/2023 (Sistema 
Integrado de Registro do CEISICNEP - CNEP) , OS/2023 (Sistema Integrado de 
Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM) , OS/2023 (Sistema 
I ntegrado de Registro do CEiS/CNEP - CEIS) , OS/2023 (Sistema I ntegrado de Registro do 
CEIS/CNEP - Acordos de Lentêncta) 

DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF SANCIONADO NOME SANCIONADO 

Nenhum registro encontrado 

Detalhamento das Sanções Vigentes - Portal da transparência 

LIMPAR 

UF SANCIONADO ÓRGÃO/ENTIDADE 
SANCIONADORA CATEGORIA SANÇÃO DATA DE PUBLICAÇÃO DA 

SANÇÃO VALOR DA MULTA QUANTIDADE 

https:/Iportaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=09616079980&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2Ccadastro%2C... 1/1 


